efecto la citación a audiencia. 

h) A fs. 1319, la reclamante solicitó como medida cautelar 

la suspensión total de los efectos de la resolución 

reclamada y de los actos sucesivos dictados como 

consecuencia de ella. A fs. 1331, dicha solicitud fue 

desestimada.  

Fojas 2615
dos mil seiscientos quince

REPÚBLICA DE CHILE 

TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

i) A fs. 1332, certificado de acumulación de la causa de 

este Tribunal Rol R-66-2022, con la resolución que así 

lo dispuso.  

j) A fs. 1341, la Reclamada informó la reclamación 

acumulada Rol R-66-2022, solicitando su rechazo.

[...]

que la profundidad promedio de 10 metros, imputada por la SMA, 

es imposible de lograr porque en el sector las napas de aguas 

subterráneas se ubican a 10 metros (fs. 12) y porque en la DIA 

presentada por Sociedad Productora de Áridos se habla de 

Fojas 2622
dos mil seiscientos veintidos

REPÚBLICA DE CHILE 

TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

profundidades que van entre los 3,5 y los 7,2 metros. 

Expusieron que “Áridos Donimo” extrajo 103.860 m3 (fs. 12), y 

que del cálculo de la SMA, también se deben descontar los lotes 

4 y 5 arrendados por Daniela Matamala, a quien no se le ha

[...]

predio María Luisa, integrado por diversos lotes resultantes 

de su subdivisión, en un rango temporal que va desde el año 

2014 al 1 de diciembre de 2021 (fs. 2203). Esto, de acuerdo a 

la línea cronológica de solicitudes de actividades y proyectos 

Fojas 2641
dos mil seiscientos cuarenta y uno

REPÚBLICA DE CHILE 

TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

ingresados al SEIA y lo verificado por personal de la SMA 

constituido en las faenas de extracción (considerandos 111° a 

122° de la resolución sancionatoria, fs. 2203-2207). 

SEXAGÉSIMO. En relación a la configuración de la

[...]

que detentaban la posesión o el dominio de los lotes en cada 

momento en concreto, no debiendo olvidarse que la mera 

presentación de una pertinencia o DIA no constituye una 

infracción a la normativa ambiental, y menos permite configurar 

una elusión por fraccionamiento, como lo sostiene la SMA.  

Fojas 2657
dos mil seiscientos cincuenta y siete

REPÚBLICA DE CHILE 

TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

SEPTUAGÉSIMO NOVENO. Por su parte, a fs. 6, la Reclamante 

Rol R-43-2022 alegó que, en varios párrafos de la resolución 

reclamada, la SMA alude a las cinco empresas, dejando fuera a 

don Rubén Rosas.